
EU LIFE Programme project 
“Optimising the Governance and Management of the 

Natura 2000 Protected Areas Network in Latvia” 
(LIFE19 IPE/LV/000010 LIFE-IP LatViaNature)

Invazīvās sugas Latvijā. 

Mazo grantu konkurss 

invazīvo sugu ierobežošanai 

Santa Rutkovska

Dabas aizsardzības pārvalde

LIFE-IP LatViaNature Madonas novada pašvaldības informatīvais seminārs «Lauki. Vide. Enerģētika» 18.05.2022.



Latvijā…



… un pasaulē

https://www.washingtonpost.com/national/health-science/is-kudzu-not-really-the-plant-that-ate-the-
south/2015/09/14/2f94f084-50ee-11e5-933e-7d06c647a395_story.html https://www.cal-ipc.org/plants/impact/



Kas ir invazīva suga? 

VISAS SUGAS SVEŠZEMJU

SUGAS

INVAZĪVAS

SUGAS

Invazīva suga ir 

svešzemju suga,

kas:

• apdraud 

vietējās sugas, 

to dzīvotnes,

• rada 

ekonomiskus 

zaudējumus, 

• rada kaitējumu 

cilvēka 

veselībai, videi



Invazīvo sugu pārvaldnieks

MĒRĶI

izglītot un veidot sabiedrības izpratni 

iesaistīt sabiedrību ziņošanā par invazīvo sugu atradnēm

ievākt invazīvo sugu izplatības datus

nodrošināt iespēju vienkārši un ātri vienuviet iepazīties un izmantot 
apkopotos invazīvo sugu datus

http://bit.ly/invazivs

Madonas novada pašvaldības informatīvais seminārs «Lauki. Vide. Enerģētika» 18.05.2022.

http://bit.ly/invazivs


Invazīvo sugu pārvaldnieks

06.05.2021. - 31.12.2021.  

493 augu

309 dzīvnieku ziņojumi (159 - Spānijas kailgliemezis)



Projektu konkurss
„Mazo grantu shēma 

invazīvo sugu pārvaldībai”

MĒRĶIS 

finansiāli, izglītojoši un informatīvi atbalstīt konkursā pieteiktos projektus, 
kuros tiek izmēģinātas jaunas, efektīvas, atkārtojamas, dabai draudzīgas, un 
izmaksu lietderīgas invazīvo sugu pārvaldības metodes un pieejas

Madonas novada pašvaldības informatīvais seminārs «Lauki. Vide. Enerģētika» 18.05.2022.



Prioritārās sugas

vārpainā korinte, Kanādas zeltslotiņa
ošlapu kļava, krokainā roze, puķu
sprigane, Spānijas kailgliemezis

Bet - var piedalīties visas invazīvās 
sugas no Invazīvo sugu pārvaldnieka



Projektu konkurss
„Mazo grantu shēma 

invazīvo sugu pārvaldībai”

PRIORITĀRĀS

teritorijas - ūdensteču un ūdenstilpju krasti, ĪADT un ar to ekoloģiski saistītas 
teritorijas

metodes - Latvijā iepriekš nepielietotas, izmaksu efektīvas, selektīvas un iespējami 
plaši pielietojamas citās teritorijās

MĒRĶAUDITORIJA

privātie zemes īpašnieki

apsaimniekotāji

pašvaldības

kas savā īpašumā vēlas ierobežot invazīvo sugu izplatību, izmantojot jaunas, inovatīvas un 
izmaksu lietderīgas metodes un pasākumus

nomnieki

vietējās kopienas (t.sk. nevalstiskās organizācijas un 

sadarbības grupas), 



Projektu konkurss
„Mazo grantu shēma 

invazīvo sugu pārvaldībai”

ĪSTENOŠANAS LAIKS

līdz 2 gadiem

2 REALIZĀCIJAS PERIODI 

2022.-2024.

2023.-2025.

2 POSMI

projekta idejas posms

projekta pieteikuma posms

Madonas novada pašvaldības informatīvais seminārs «Lauki. Vide. Enerģētika» 18.05.2022.



Projektu konkurss
„Mazo grantu shēma 

invazīvo sugu pārvaldībai”

FINANŠU NOSACĪJUMI

pirmā uzsaukuma projektu realizēšanai - 20 000 EUR 

vienam projektam attiecināmo izmaksu summa nav mazāka par 1000 EUR un 
nepārsniedz 5000 EUR

atbalsta intensitāte - 100% no attiecināmajām izmaksām

Madonas novada pašvaldības informatīvais seminārs «Lauki. Vide. Enerģētika» 18.05.2022.



Projektu konkurss
„Mazo grantu shēma 

invazīvo sugu pārvaldībai”

ATTIECINĀMĀS IZMAKSAS

trešo personu sniegtie ārējie pakalpojumi, bet ne vairāk kā 50% no attiecināmajām 
izmaksām

materiāli, mazvērtīgais inventārs un izejvielas (mazvērtīgais inventārs – 1 vienības 
izmaksas nepārsniedz 500 EUR un tā kalpošanas ilgums ir līdz 1 gadam), t.sk., degvielas 
izdevumi

pamatlīdzekļi, kuru kalpošanas ilgums ir ne mazāk kā 3 gadi

amortizācija esošajai tehnikai, iekārtām un to aprīkojumam

tehnikas, iekārtu un to aprīkojuma noma

tehnikas, iekārtu un to aprīkojuma tehniskā apkope, kas veikta, lai novērstu invazīvo 
sugu tālāku izplatību pēc aktivitāšu veikšanas projekta īstenošanas vietā (piemēram, 
traktortehnikas riepu, iekārtu mazgāšana)



Projektu konkurss
„Mazo grantu shēma 

invazīvo sugu pārvaldībai”

2.UZSAUKUMS 

01. 2023.

VAIRĀK INFORMĀCIJAS UN JAUTĀJUMI

e-pasts: latvianature@llkc.lv

LLKC mājaslapā: http://new.llkc.lv/lv/nozares/projekti/life-ip-latvianature

www.latvianature.lv

https://www.facebook.com/latvianature 

Madonas novada pašvaldības informatīvais seminārs «Lauki. Vide. Enerģētika» 18.05.2022.

http://new.llkc.lv/lv/nozares/projekti/life-ip-latvianature


latvianature.lv

EU LIFE Programme project 
“Optimising the Governance and Management of the 

Natura 2000 Protected Areas Network in Latvia” 
(LIFE19 IPE/LV/000010 LIFE-IP LatViaNature)

latvianature.lv

Paldies par uzmanību! 
Jautājumi?

Santa Rutkovska

Dabas aizsardzības pārvalde

LIFE-IP LatViaNature

santa.rutkovska@daba.gov.lv 


